



Notat

Til Borgerrepræsentationen

Teknik- og Miljøforvaltningens kommentarer til høringssvar fra Kultur- og Fritidsforvaltningen vedr. indstilling om minimering af engangsplast ved arrangementer

2. december 2019

Sagsnummer
2019-0309871

Dokumentnummer
2019-0309871-1

Baggrund

Borgerrepræsentationen har den 19. september 2019 godkendt indstilling om *Forebyggelse af affald ved minimering af engangsplast ved arrangementer* (2019-0071016) og samtidigt besluttet at sende indstillingen i høring hos Kultur- og Fritidsudvalget. Sagen blev fremlagt for Kultur- og Fritidsudvalget den 14. november 2019.

Kultur- og Fritidsudvalgets bemærkninger er sammenfattet nedenfor sammen med Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger hertil.

Minimumsgrænse for brug af engangsplast

Kultur- og Fritidsudvalget foreslår, at der sættes en minimumsgrænse i 2020 for implementering af kravet om forbud mod arrangørens brug af engangsplast til drikkevarer, så events og festivaler, der modtager mindre end 500.000 kr. i årlig støtte, ikke omfattes.

Teknik- og Miljøforvaltningen bemærker, at den foreslåede model om generelt at give en dispensation til events og festivaler, der modtager mindre end 500.000 kr. i årlig støtte fra Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderes at være i strid med lighedsprincippet.

Størrelsen på kulturstøtten til det enkelte arrangement er ikke i sig selv en indikation på, hvorvidt et event eller en festival er berettiget til at blive fritaget fra forbuddet om plastbægre. Ved dispensation fra forbuddet om brug af plastbægre bør vægten lægges på en konkret vurdering af eksempelvis varighed, deltagerantal, arrangementsaktiviteten, håndtering af renhold samt sikkerheds- og miljømæssige forhold, før afgørelsen om dispensation fra forbuddet mod plastbægre træffes. Det er således Teknik- og Miljøforvaltningens opfattelse, at det er nødvendigt at foretage en konkret vurdering af hvert enkelt arrangement, inden en dispensation fra forbuddet om brug af plastbægre meddeles til arrangøren. I praksis forventes det, at der eksempelvis vil blive meddelt dispensation fra kravet, når miljøbelastningen er marginal, når der ikke eksisterer alternativer, der kan garantere deltagerens sikkerhed, eller hvis markedet ikke kan efterkomme efterspørgslen efter genbrugsbægre. En afgørelse om

Byens Udvikling og
Byens Anvendelse
Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

dispensation fra kravet skal træffes på baggrund af et konkret skøn, og derfor må der ikke opstilles regler, som enten begrænser eller udelukker dette skøn.

Vejledning, handlingsplan og økonomiske konsekvenser

Desuden foreslår Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejdelse af følgende:

1. En vejledning, der skal sikre minimering af engangsplast til drikkevarer, som udleveres i forbindelse med arrangementstilladelsen.
 - o Teknik og Miljøforvaltningen bemærker i den forbindelse, at Kommunernes Landsforbund for Miljø- og Fødevarerministeriet er ved at udarbejde et inspirationskatalog til plastfri arrangementer, som bliver offentliggjort primo 2020. Hvis det findes relevant at lave en specifik vejledning for København, bør der tages udgangspunkt i denne.
2. En konkret handlingsplan med forslag til mulige fælles initiativer f.eks. grejbank, vaskeanlæg og andre økonomisk realiserbare genbrugsløsninger for alle arrangementer i København inden udgangen af 2020.
3. Orientering af udvalgene primo 2021 om de økonomiske konsekvenser for arrangørerne.

Teknik- og Miljøforvaltningen støtter op om ovenstående forslag og ser gerne tættere samarbejde mellem forvaltningerne og arrangørerne. Derudover deltager Teknik- og Miljøforvaltningen gerne med relevante fagpersoner i workshops hos Kultur- og Fritidsforvaltningen med arrangører, når punkter som går på tværs af forvaltningerne er på dagsordenen.

EU-direktivet om forbud mod engangsplastprodukter

I høringsvaret er nævnt, at arrangører i København ser engangsplastservice som en udfordring, da gæster til åbne arrangementer selv medbringer drikkevarer. Derudover er det nævnt i Borgerrepræsentationens behandling af indstillingen, at der er ønske om at udvide kravet til engangsplastservice generelt. Et nyt EU-direktiv om engangsplastprodukter vedtaget i maj 2019 (2019/904) forbyder en række engangsplastprodukter fra 2021, herunder bl.a. bestik og tallerkner. Forbuddet omfatter ikke plastdrikkebægre, hvilket skyldes, at det i nogle tilfælde er svært at finde alternativer til engangsplastbægre til fx løbsarrangementer. Derfor er forebyggelse af plastdrikkebægre nævnt i direktivet og medlemslandene skal sørge for affaldsforebyggende tiltag for bl.a. drikkebægre. Miljøstyrelsen har ikke endeligt meldt ud, hvordan de affaldsforebyggende tiltag skal gennemføres senest i 2021.

Teknik- og Miljøforvaltningen var ikke bekendt med, at EU-direktivet var på vej, da processen om indstillingen startede i 2018. Godkendelse af

indstillingen om minimering af engangsplast understøtter forebyggelse af affald i København.

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der ikke er behov for at ændre i indstillingen som besluttet på Borgerrepræsentationsmødet den 19. september 2019, men der er behov for et tættere samarbejde og sparring mellem forvaltningerne for at understøtte plastfri arrangementer.

Borgmestermøde om tættere samarbejde

Den 27. november 2019 mødtes Teknik- og miljøborgmesteren med Kultur- og fritidsborgmesteren for at drøfte, hvordan samarbejdet mellem forvaltningerne kan blive tættere, så kommunen i højere grad bidrager til, at arrangementer i København bliver mere bæredygtige. På mødet blev nedenstående aftalt.

Kultur- og Fritidsforvaltningen inviterer arrangører til workshops for at lave en konkret handlingsplan med forslag til mulige fælles initiativer, fx grejbank, vaskeanlæg og andre økonomisk realiserbare genbrugsløsninger for alle arrangementer i København.

Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejder et københavnerspecifikt inspirationskatalog til bæredygtige arrangementer, hvor Kultur- og Fritidsforvaltningen bidrager med input. Kataloget skal indeholde en vejledning, der skal sikre minimering af engangsplast til drikkevarer. Kataloget skal udleveres i forbindelse med arrangementstilladelsen.

Teknik- og Miljøforvaltningen er ansvarlig for at invitere Kultur- og Fritidsforvaltningen og Økonomiforvaltningen til sammen at undersøge, hvordan der kan stilles krav om bæredygtig afholdelse af mega-events i København i fremtiden. Det vil sige de mega-events, som ikke allerede er planlagt, så retningslinjerne kan indgå i forhandlinger med kommende eksterne arrangører af mega-events.

Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen skal udarbejde et fælles budgetnotat til Overførselssagen 2019-2020 om at etablere en støttepulje til mindre arrangementer, som gerne vil undgå engangskrus, men som ikke har økonomien til at bruge vaskbare genbrugskrus.

Desuden vil Teknik- og Miljøforvaltningen i forbindelse med evaluering af fremtidige arrangementer drøfte med arrangørerne, hvordan det nye krav om at minimere engangskrus er blevet håndteret, hvilke løsninger der er gode og dårlige samt, hvad det har haft af økonomiske konsekvenser. Dette kan så samles til en orientering til udvalgene primo 2021.

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør
Byens Udvikling

Hans Christian Karsten
Vicedirektør
Byens Anvendelse